
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 

 PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 8 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza in sessione ordinaria di I convocazione – seduta pubblica. 
 
 

OGGETTO: Approvazione bilancio annuale 2014. Relazione previsionale e programmatica e 

         bilancio pluriennale. 

 
 L’anno duemilaquattordici addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 21,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

1) Fossati Franco                                               Sindaco si  

2) Lavatelli Mirko                                               Consigliere   maggioranza si  

3) Rusciano Elena                                                       “                      “ si  

4) Maffè Vanessa                                                         “                      “ si  

5) Cerina Marco                                                           “                      “   si 

6) Zanetti Cristina                                                        “                      “ si  

7) Ferrari Maria Antonietta                                           “                      “ si  

  8) Occhetta Mauro                                                      “                       “ si  

  9) Ruggerone Ester                                                    “                       “  si 

10) Malandra Giovanni                                                  "              minoranza si  

11) Zorzato Daniela                                                      "                     "  si 

12) Favino Marina                                                         "                     " 

13) Pittaluga Ileana                                                      "                     " 

 

si 

si 

 

 

 

 

                                                                         Totali n 

. 

10 3 

 Assiste il Segretario Comunale Signor Aina dr. Paolo il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Fossati Franco - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Oggetto: Approvazione bilancio annuale 2014. Relazione previsionale e programmatica e bilancio 

pluriennale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

- che l'art. 151, primo e secondo comma, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 dispone che 

i Comuni e le Province deliberano il bilancio di previsione per l'esercizio successivo e che il bilancio è corredato 

da una relazione previsionale e programmatica e da un bilancio pluriennale, redatti rispettivamente in conformità 

agli schemi approvati con D.P.R. 326/1998 e in relazione all'art.171 del D.Lgs. 267/2000; 

- che gli artt. 170 e 171 del citato D.Lgs. n. 267/2000 prescrivono che gli enti locali allegano al bilancio annuale 

di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio pluriennale di competenza, di durata pari 

a quelli della Regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni; 

- che l'art. 174 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 dispone che lo schema di bilancio annuale di previsione, la 

relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale sono predisposti dalla Giunta e da 

questa presentati al Consiglio unicamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione; 

- che con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, è stato emanato il regolamento per l’approvazione dei modelli per 

l'attuazione del D.Lgs. 25 febbraio 1995, n. 77. 

 

Vista la deliberazione della Giunta n. 4 in data 11 marzo 2014 con la quale sono stati predisposti gli schemi del 

bilancio di previsione dell'esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 

per il triennio 2014-2016. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 in data 15.06.2009 in cui venivano presentati, discussi ed 

approvati gli indirizzi generali del Governo, la cui realizzazione è meglio specificata nel piano generale di 

sviluppo allegato alla presente. 

 

Rilevato: 

- che al bilancio è allegato il conto consuntivo dell'esercizio 2012, approvato con deliberazione consiliare e che 

dal medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 

504; 

- che con deliberazione consiliare n. 2 in data odierna è stato approvato il Rendiconto della Gestione per 

l’esercizio 2013; 

- che con deliberazione consiliare n. 3 in data odierna è stato provveduto alla determinazione della disciplina 

generale delle tariffe dei corrispettivi per la fruizione dei servizi a domanda individuale; 

- che con deliberazione consiliare n. 4 in data odierna sono state verificate la quantità e qualità di aree da 

destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167; 22 ottobre 

1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere cedute in proprietà o in diritto di superficie ed è stato 

stabilito il prezzo di cessione per ciascun tipo di area e si è provveduto ad approvare il piano delle alienazioni e 

valorizzazioni patrimoniali ai sensi dell’art.58 del d.l.112/2008, convertito dalla legge 133/2008, deliberazione 

che si allega alla presente; 

- che con deliberazione consiliare n. 7 in data odierna è stato provveduto alla determinazione delle aliquote 

relative all’Imposta Unica Comunale; 

- che con deliberazione consiliare n. 5 in data odierna è stato provveduto alla determinazione delle aliquote 

relative all’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2014; 

- che non è stato presentato il Programma pluriennale delle Opere Pubbliche, non essendo previsti per il triennio 

2014-2016 opere di importo superiore ad € 100.000,00; 

- che nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità agli Amministratori 

e Consiglieri dell'Ente nelle misure stabilite dalla legge; 

- che gli stanziamenti di bilancio dei relativi capitoli fissano il limite massimo della spesa per gli incarichi e le 

consulenze. 

 

Vista la relazione del Revisore dei conti con la quale viene espresso parere favorevole, redatto ai sensi dell'art.239 

del D.Lgs.267/2000, sugli schemi del bilancio annuale di previsione, della relazione previsionale e programmatica 

e del bilancio pluriennale. 

 

Udito l’intervento dell'Assessore al Bilancio Ferrari Maria Antonietta. 

 

Dopo breve discussione fra i presenti. 



 

Con i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art.49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

Con n.7 voti favorevoli e n.3 contrari (Consiglieri Malandra, Favino e Pittaluga) 

 

 

DELIBERA 

 

 

1.  Di approvare il bilancio annuale finanziario di previsione per l’anno 2014, in tutti gli allegati che lo 

compongono e le cui risultanze finali sono indicate nel seguente: 

 

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

 

 

ENTRATE 

 

Competenza 

 

SPESA 

 

Competenza 

    

 

Titolo I - Entrate Tributarie................ 

 

679.850,00 

 

Titolo I - Spese correnti …………….. 

 

736.950,00 

Titolo II - Entrate derivanti da 

contributi e trasferimenti correnti 

dello Stato, della regione e di altri 

enti pubblici anche in rapporto 

all’esercizio di funzioni delegate 

dalla regione ................................. 

 

 

 

 

 

41.450,00 

 

 

 

 

 

Titolo II - Spese in conto capitale ....... 

 

 

 

 

 

115.000,00 

Titolo III - Entrate Extratributarie ... 118.100,00   

Titolo IV- Entrate derivanti da 

alienazioni, da trasferimenti di 

capitale e da riscossioni di crediti  

 

 

16.000,00 

  

  

…………….                 

 TOTALE ENTRATE FINALI ... 885.400,00 TOTALE SPESE FINALI . 851.950,00 

 

Titolo V - Entrate derivanti da 

                 accensioni di prestiti ........ 

 

0,00 

Titolo III - Spese per rimborso di 

                   Prestiti………………. 

 

36.200,00 

Titolo VI - Entrate da servizi per 

                   conto di terzi .................. 

 

251.000,00 

Titolo IV - Spese per servizi per conto 

                   di terzi .............................. 

 

251.000,00 

TOTALE ... 1.106.400,00 TOTALE ... 1.139.150,00 

Avanzo di amministrazione .............. 32.750,00 Disavanzo di amministrazione ............ 0 

TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 

 

1.139.150,00 

TOTALE COMPLESSIVO 

SPESE … 

 

1.139.150,00 

    

 

 

2. Di approvare, insieme con il bilancio annuale finanziario per l’esercizio finanziario 2014: 

 - la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2014-2015-2016. 

 - il bilancio pluriennale per il triennio 2014-2015-2016. 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva con 7 voti favorevoli e 3 contrari 

(Consiglieri Malandra, Favino e Pittaluga). 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Fossati Franco) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 …………………………….. 
 
Data 24.03.2014 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 04.04.2014 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 04.04.2014 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to (Fontana Dr. Paolo) F.to (Fontana Dr. Paolo) 
 
 ………………………………. …………………………………. 
 
Data 24.03.2014 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24.03.2014 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 24.03.2014 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
      ___ 
 


